
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER I SERVIZI AGLI STUDENTI E SERVIZI GENERALI 

Dirigente: Dott.ssa Simonetta Negrini 
Funzionario: Dott. Roberto Alba 

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE – Coordinamento Servizi Generali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123 – mail: roberto.alba@amm.unica.it 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante 

Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con 

D.R. n. 892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 

luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PRESO ATTO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di pulizia 

e assistenza alle attività degli stabulari dell’Università di Cagliari, 

in accordo con l’esigenza rilevata dalle strutture di afferenza; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

Convenzioni attive per il servizio richiesto; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 140/20C del 

giorno 28/07/2020 con la quale  viene autorizzata la spesa e si 

conferisce mandato agli uffici per l’espletamento della procedura 

di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 per il servizio di 

pulizia e assistenza alle attività degli stabulari dell’Università di 

Cagliari, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

ATTESO CHE la spesa per la suindicata procedura è inclusa nel programma 

Servizio biennale di pulizia e assistenza alle attività degli stabulari dell’Università di 
Cagliari 
C.I.G.  85072851AC  -  CUI. S80019600925201900058 
Determina a contrarre (art. 32, comma 2, D. Lgs 50/2016) 







Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE - Coordinamento Servizi Generali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

biennale degli acquisti di beni e servizi; 

CONSIDERATO che per determinare la platea dei potenziali affidatari si è deciso 

di utilizzare il Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori di 

Servizi di Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione” e in 

particolare gli operatori economici che sul MEPA hanno indicato 

di effettuare il servizio in Sardegna; 

ACQUISITO Il Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze così 

come predisposto dalla DASQUA e tramesso a questo ufficio in 

data 06/11/2020 nella quale sono indicati i costi della sicurezza 

nella misura di euro 580,00; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 212.000,00 IVA esclusa oltre oneri 

per la sicurezza pari ad euro 580,00 e che tale importo trova 

copertura sulla voce A.06.02.04.02.02.01 “Pulizia, disinfestazioni 

e servizi accessori” e verrà ripartita pro quota tra gli esercizi 2021 

e 2022; 

CONSIDERATO Che per il presente appalto è nominato RUP il Dott. Roberto Alba 

(DIRSE) e collaboratori nelle persone del Dott. Roberto Melis e 

della Sig.ra Cristina Picciau (DIRSE); 

CONSIDERATO Che il DEC sarà individuato nella personale della Dott.ssa Barbara 

Tuveri, Responsabile del Centro dei Servizi per gli Stabulari di 

Ateneo e che saranno individuati come collaboratori il Dott. 

Roberto Melis, la Sig.ra Cristina Picciau; 

DATO ATTO CHE Il RUP ha predisposto il progetto per il servizio costituito dai 

seguenti elaborati: 

A. Capitolato d’appalto; 

B. Criteri per l’aggiudicazione; 

C. Elenco addetti; 

D. Codice di Comportamento; 

E. DUVRI 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE - Coordinamento Servizi Generali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

RITENUTO di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO CHE il comma 1 dell’art 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede 

che “quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice …”, la commissione 

giudicatrice sarà composta da tre esperti di comprovata 

esperienza nella gestione di servizi presso gli Stabulari, di cui uno 

con funzioni di Presidente e due commissari; 

CONSIDERATO  che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice 

identificativo di gara (CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 è stato 

acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara 

CIG: 85072851AC; 

ATTESTATO CHE nell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’Art. 1, 

comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012 

 

DISPONE 

Art. 1 – la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 

Art. 2 – di demandare alla DAA l’attivazione della procedura mediante MEPA per 

l’affidamento del biennale di pulizia e assistenza alle attività degli stabulari 

dell’Università di Cagliari, per un importo complessivo pari ad euro 212.580,00 oltre iva 

di legge di cui euro 580,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – DIRSE - Coordinamento Servizi Generali: dott. Roberto Alba 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.6752123 - email: roberto.alba@amm.unica.it 

 

l’importo del servizio trova copertura finanziaria nella voce COAN: A.06.02.04.02.02.01 

“Pulizia, disinfestazioni e servizi accessori”; 

Art. 3 – che la selezione dell’operatore economico sarà effettuata secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ex art. 95, comma 2, del Codice vigente e che gli elementi di 

valutazione delle offerte sono meglio esplicitati nel documento allegato alla presente e 

saranno inclusi nel Disciplinare di gara cui si rinvia; 

Art. 4 – è nominato RUP il Dott. Roberto Alba e suoi collaboratori nelle persone della 

Sig.ra Emanuela Furcas e della Sig.ra Cristina Picciau; 

Art. 5 – è nominata DEC la Dott.ssa Barbara Tuveri, Responsabile del Centro dei Servizi 

per gli Stabulari di Ateneo e che sono individuati come collaboratori il Dott. Roberto 

Melis, la Sig.ra Cristina Picciau e la Sig.ra Martina Meloni; 

Art. 6 – che gli incaricati e i collaboratori individuati ai punti 4 e 5 della presente 

disposizione dirigenziale concorrono alla corresponsione degli incentivi di cui 

all’art.113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i 

Art.7 – che si demanda alla DAA la determinazione degli incaricati e dei collaboratori 

aventi diritto all’incentivo di cui sopra afferenti la propria Direzione; 

Art. 8 – la presente determina è trasmessa alla DAA, unitamente al corredo 

documentale, per l’esperimento della predetta procedura. 

 

                                                                                                            Firmato digitalmente 

                                                                                                       Il Dirigente 

                                                                                                          Dott.ssa Simonetta Negrini 


		2020-11-09T17:05:46+0100
	IT
	Simonetta Negrini




